

Nr 42.

Utlåtande i anledning av framställning från Nordiska rådets svenska delegation angående anslag för viss publikation.

Fullmäktige i riksgäldskontoret har den 4 november 1954 till bankoutsrottet överlämnat en från Nordiska rådets svenska delegation inkommen skrivelse av den 28 oktober 1954, i vilken delegationen åter upptagit frågan om anslag för den nordisk parlamentariska tidskriftspublikationen »Nordisk kontakt». Skrivelsen utmynnär i en hemställan till bankoutsrottet om att utskottet ville föreslå riksdagen att å tilläggsstat för budgetåret 1954/55 för ändamålet anvisa ett förslagsanslag av 25 000 kronor.

I skrivelsen har delegationen bl. a. anfört följande:

I skrivelse till bankoutsrottet den 22 april 1954 angående delegationens anslagsbehov för budgetåret 1954/55 tog delegationen upp frågan om utgivande av en nordisk parlamentarisk tidskriftspublikation benämnd Nordisk kontakt. Förslag härom hade framlagts i ett den 19 februari 1954 avgivet betänkande (SOU 1954: 8). Bankoutsrottet uttalade i sitt utlåtande nr 23 till innevarande riksdag, att frågan om anvisande av anslag för publikationen borde upptagas till prövning först sedan slutligt ställningstagande fattats till spörsmålet huruvida publikationen skulle utges. I anledning härav anvisade riksdagen icke heller under vårsessionen några medel för ifrågasvarande ändamål.

Frågan om utgivande av »Nordisk kontakt» behandlades vid Nordiska rådets andra session i Oslo i augusti innevarande år. Rådet beslöt därvid antaga följande rekommendation i frågan (rek. nr 3/1954):

Det Nordiske Råd anbefaler utgivelsen av en parlamentarisk publikasjon i hovedsakelig overensstemmelse med komitéens forslag, og henstiller til regjeringene å ta skritt for å få bevilget de nødvendige midler til publikasjonen, og til de nasjonale delegasjoner å sørge for at det oppnevnes et redaksjonsutvalg, slik at publikasjonen kan utkomme senest 1. januar 1955.

De nationella delegationerna ha nu utsett medlemmar i redaktionskommittén, som har följande sammansättning:

Danmark: fhv. minister Bertel Dahlgaard
fhv. udenrigsminister Ole Bjørn Kraft
Island: legationsrådet Henrik Sv. Björnsson
Norge: stortingsrepresentant N. Hønsvald
stortingsrepresentant Erling Fredriksfryd
Sverige: chefredaktör Rolf Edberg
fil. dr Gunnar Helén

Medlemmar ha ännu icke utsetts från Finland.

Sedan ovannämnda rekommendation tillställts bl. a. den svenska regeringen har kungl. utrikesdepartementet i skrivelse den 11 september 1954 överlämnat den för handläggning i kungl. justitiedepartementet. Från detta

har meddelats delegationen, att frågan om anslag till publikationen synes departementet — på föranledande av delegationen — kunna upptagas av bankoutskottet med stöd av den initiativrätt, som enligt riksdagsordningen § 41 tillkommer detta utskott, och att under dylika förhållanden proposition i ärendet icke är behövlig.

Under hänvisning till vad som sålunda förevarit — särskilt till rådets rekommendation — får delegationen anhålla att bankoutskottet måtte upptaga den berörda anslagsfrågan till behandling under pågående höstsession.

Vad angår publikationens ändamål, dess utformning och närmare innehåll får delegationen hänvisa till bifogade handlingar.¹

Beträffande den i betänkandet intagna kostnadsberäkningen uttalade Nordiska rådets kulturutskott vid ärendets behandling i rådet, att kostnaderna syntes vara något lågt beräknade. I anledning härav har på föranledande av de båda svenska medlemmarna i redaktionskommittén kostnadskalkylen ånyo granskats. Den överarbetade kostnadsberäkningen bifogas (Bilaga 1). Den kommer att slutligen behandlas vid ett till den 29—30 november 1954 utsatt sammanträde med redaktionskommittén. Delegationen anser sig emellertid icke ha anledning räkna med att därvid några större förändringar komma att vidtagas i beräkningen och lägger därför denna till grund för sina anslagsäskanden.

Förberedelserna för publikationens utgivande ha fortskridit så långt, att tidskriftens första häfte beräknas planerligt skola kunna utkomma den 1 februari 1955, innehållande bl. a. redogörelser för öppningsmöten och inledande debatter i norska stortinget och svenska riksdagen. Redaktörerna beräknas under angivna förhållanden behöva träda i verksamhet fr. o. m. den 1 december 1954. Med hänsyn härtill kunna kostnaderna för publikationens utgivande under innevarande budgetår beräknas till $\frac{96\,600}{2} + \frac{1}{12} \cdot 47\,000 =$
 $=$ ca 52 200 kronor. Härtill komma vissa i promemorian angivna engångskostnader i samband med starten. Dessa ha i promemorian upptagits till 14 450 kronor (det lägre alternativet torde vara tillfyllest).

Den i betänkandet föreslagna grunden för fördelningen av kostnaderna har Nordiska rådet rekommenderat till antagande. Delegationen har i sina anslagsberäkningar utgått från denna grund. Av de samlade kostnaderna skola enligt ifrågavarande fördelningsgrund 40 % belöpa på Sverige. Det belopp, som erfordras för innevarande budgetår, skulle sålunda uppgå till $\frac{40}{100} (52\,200 + 14\,450)$ eller 26 600 kronor. Beloppet torde kunna avrundas nedåt till 25 000 kronor. Anslaget torde böra betecknas som förslagsanslag.

Då i fråga om revisionen av detta samnordiska företag särskilda anordningar kunna ifrågakomma, synes mest ändamålsenligt att medlen uppföras som ett särskilt anslag skilt från övriga till Nordiska rådets verksamhet anslagna medel.

Anslaget bör disponeras av de av svenska delegationen utsedda medlemmarna i redaktionskommittén för publikationen.

Fullmäktige i riksgäldskontoret har vid skrivelsens överlämnande anfört, att ett eventuellt bidrag till utgivningen av ifrågavarande publikation lämpligen borde för innevarande budgetår belasta det under riksstatens fjortonde huvudtitel Riksdagen och dess verk m. m. uppförda förslagsanslaget å 110 000 kronor till Kostnader för Nordiska rådet och sålunda icke föranleda

¹ Här ej intagna.

beviljande av ett särskilt anslag från tilläggsstat. Därest den föreliggande framställningen anses böra bifallas, torde alltså fullmäktige böra av riksdagen bemyndigas att från förenämnda anslag för ändamålet utanordna förslagsvis 25 000 kronor. I fortsättningen torde emellertid ifrågavarande kostnader böra utgå från ett särskilt anslag under fjortonde huvudtiteln.

Enligt vad utskottet under hand inhämtat har vid det i delegationens skrivelse omförmälda sammanträdet med redaktionskommittén sådana förändringar i bilagda kostnadsberäkning vidtagits, att de löpande årliga kostnaderna beräknats till 102 300 kronor. Samtidigt har emellertid en minskning av Sveriges andel av kostnaderna till 35 procent beslutats, varför någon förändring av det begärda anslaget inte påkallats.

Utskottet har icke någon erinran mot den av Nordiska rådets svenska delegation gjorda framställningen om anvisande av anslag för utgivande av en nordisk parlamentarisk publikation. På av delegationen anförda skäl synes anslaget redan från början böra uppföras som ett särskilt anslag skilt från övriga till Nordiska rådets verksamhet anslagna medel. Utskottet har intet att erinra mot att nu ifrågavarande anslag får disponeras av de av svenska delegationen utsedda medlemmarna i redaktionskommittén för publikationen.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1954/55 under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. anvisa ett förslagsanslag av 25 000 kronor för utgivande av en nordisk parlamentarisk tidskrift.

Stockholm den 2 december 1954.

På bankoutsrottets vägnar:

FRANS SEVERIN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Sundvik, Fahlander, Wehtje, Krügel, Kronstrand, Eliasson och Strandler;

från andra kammaren: herrar Severin i Stockholm, Gavelin, Persson i Norrby, Johansson i Kalmar, Löfgren, Mellqvist, Magnusson och Nelander.

PM
ang. översyn av kostnadsberäkningen för publikationen
Nordisk Kontakt.

(Alla kostnader är angivna i svenska kronor.)

Löpande årliga kostnader	Enl. betänkandet	Rev. belopp
1. Tryckerikostnader	30 200	30 200 (33 800)
2. Extranummer, övertidsarbete	3 400	4 000
3. Redaktionskostnader	38 000	47 000
4. Översättningar	3 500	1 800
5. Distribution och expenser	5 000	10 000
	80 100	93 000 (96 600)

Anmärkningar:

1. I betänkandet beräknades tryckerikostnaderna på grundval av offert från statens reproduktionsanstalt i Stockholm. Tryckeriet har på begäran kontrollerat sina kalkyler och meddelat att det står fast vid sin offert. I denna innefattades kostnaden för omslag i tunn kartong och med vanligt tryck. För omslag i tjockare kartong och med flerfärgstryck (exempel: den svenska serien av offentliga utredningar) tillkommer 200 kr per nr, alltså 3 600 kr om året. Siffran inom parentes anger tryckerikostnaderna med inbegripande av omslag av den senare typen.
2. Om det i betänkandet givna tidsschemat för tryckning och distribution skall kunna hållas, torde det enligt vad tryckeriet låtit förstå bli nödvändigt att regelbundet tillgripa övertidsarbete. Det kan därför vara motiverat att något höja denna post.
3. Storleken av dessa kostnader är givetvis helt beroende av de överenskommelser som kan träffas med de blivande redaktörerna. De svenska medlemmarna av redaktionskommittén har emellertid funnit det säkrast att avsevärt höja det beräknade beloppet. De har därvid räknat med 12 000 kr i arvode till huvudredaktören och 9 000 till varje lokalredaktör (5 000 kr till Islands). 3 000 kr har beräknats för skrivhjälp.
4. Sedan översättningsresuméerna på isländska bortfallit, kan denna post sänkas med hälften.
5. De svenska medlemmarna av redaktionskommittén har önskat skapa en större säkerhetsmarginal för expenserna. Statens reproduktionsanstalt har beräknat, att den kan åtaga sig distributionen (påsar, tryck å påsar, adressering och instoppning i påsar) för 200 kr per nr, alltså 3 600 kr om året. Portokostnader har icke medräknats, då det torde vara möjligt att erhålla tjänstebrevsrätt för publikationen.

Startkostnader

1. Konstnärlig utformning av omslag	250
2. Sammanträdeskostnader	8 000
4. Redaktionskostnader	5 200
4. Expenser	1 000 (5 000)
	14 450 (18 450)

Anmärkningar:

2. Denna post avser kostnaderna för två tvådagarsammans träden, ett med medlemmarna i redaktionskommittén (9 personer) och ett med dessa och redaktörerna (13 personer). Resekostnaderna har beräknats för flyg. Stockholm har antagits bli sammanträdesort, men kalkylen torde i stort sett stämma även för Köpenhamn och Oslo. Traktamente har beräknats enligt 50 kr per dygn.
3. Det har räknats med att publikationens start kräver en extra arbetsinsats av redaktionspersonalen av ett månadsarvodes värde (1/9 av årsarvodet).
4. Beloppet inom parentes innefattar inköp av fem skrivmaskiner. Sådana torde dock möjligen kunna ställas till redaktionens förfogande av resp. parlament i likhet med lokal, möbler m. m.